LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số: 51/LĐLĐ
V/v tăng cường quản lý chất thải rắn,
đẩy mạnh kiểm soát việc buôn bán, tiêu thụ
các loài động vật hoang dã nguy cấp và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huyện Dương Minh Châu, ngày 28 tháng 3  năm 2019

        		Kính gửi:   - Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 274/LĐLĐ, ngày 18/3/2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tăng cường quản lý chất thải rắn, đẩy mạnh kiểm soát việc buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở tham mưu cấp ủy, phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
1. Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn trên địa bàn huyện, đảm bảo an ninh an toàn tại các dự án rác thải trên địa bàn huyện.
Tuyên truyền nâng cao nhận thức công tác quản lý chất thải rắn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các doanh nghiệp, tổ chức hộ gia đình và các cán bộ, công chức, viên chức, lao động trên địa bàn thực hiện tốt việc thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải. Phối hợp với địa phương tham gia mô hình thực hiện công tác phân loại rác thải tại nguồn, quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải đạt hiệu quả tốt nhất.
2. Đẩy mạnh kiểm soát việc buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp và phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.
Các công đoàn cơ sở tuyên truyền và chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, không phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.
Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ và các sản phẩm của chúng; không thực hiện phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.
Căn cứ các nội dung trên, đề nghị các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.
	 TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Thái Thị Bích Thủy